
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2021/00469 

 Del: 01/02/2021 

 Proponente: P.O. Amministrativa e Giuridica - Servizi Tecnici 

 

OGGETTO: 

Restauro Gruppi Scultorei di Piazza della Signoria e Piazzale Michelangelo (ART BONUS) – Cod Op. 

190265;190266;190267 – CUP H17E19000090007 L1200/2019 Approvazione assunzione impegni spesa 

impresa COOPERATIVA ARCHEOLOGIA – SOCIETA’ COOPERATIVA CIG 817677475C

 

IL FUNZIONARIO AMMINISTRATIVO

Premesso che:

-con Determinazione Dirigenziale n. 2020/924 il sottoscritto è stato delegato dal Direttore della Direzione 
Servizi Tecnici all'adozione dei provvedimenti di assunzione degli impegni contabili sui capitoli di propria 
competenza del bilancio ordinario;

-il Consiglio comunale ha approvato la deliberazione n.2019/C/00070 avente ad oggetto “Documenti di 
programmazione : approvazione note di aggiornamento al Dup – bilancio finanziario – nota integrativa e piano 
triennale investimenti” 2020 - 2022;

-la Giunta ha approvato il PEG 2020-2022 con delibera 114/2020;

Visto che ai fini dell'esercizio provvisorio del bilancio, ai sensi dell'art. 106, comma 3-bis del D.L. 19 maggio 
2020, n. 34,  per l'esercizio 2021, il termine per la deliberazione del bilancio di previsione di cui all'art. 151, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267 del 2000 è differito al 31 gennaio 2021;

Considerato che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 616 del 2019 , è stato approvato il progetto 

Pag. 1 di 6 DD/2021/00469



esecutivo n. L1200/2019, relativo a “Restauro Gruppi Scultorei di Piazza della Signoria e Piazzale 
Michelangelo (ART BONUS) – Cod Op. 190265;190266;190267 – CUP H17E19000090007” - per un importo 
complessivo di € 1.093.750,00 di cui per lavori € 851.038,95, oltre IVA CIG 817677475C;

 Considerato che, in relazione all’intervento di cui trattasi:

1)  con Determinazione dirigenziale n 374 del 2020 sono stati riapprovati alcuni allegati progettuali: ed è 
stata approvata determina a contrarre CIG 817677475C ai sensi degli artt.60 e 95 del D.Lgs 50/2016;

2) con Determinazione dirigenziale n 997 del 2020 è stato approvato allegato progettuale, Relazione 
storico tecnica (ELAB.1), approvati il capitolato speciale d’appalto aggiornato e la nuova nota di 
indicazione dei criteri di valutazione dell’offerta economicamente vantaggiosa di cui all’appalto ed 
eliminato dalla su citata determinazione a contrarre, “l’indicazione di stabilire che le offerte dovranno 
pervenire entro 40 giorni dalla pubblicazione del bando di gara”;

3) con Determinazione dirigenziale n. 11474 del 2020 è stata approvata l’ aggiudicazione dell’esecuzione 
dell’intervento di cui trattasi all’impresa COOPERATIVA ARCHEOLOGIA – SOCIETA’ COOPERATIVA, in 
seguito ad esito positivo delle verifiche sui requisiti di partecipazione ex art. 80 del d.lgs. n. 50/2016 , 
per l’importo di € 936.142,85 per lavori compreso IVA, in seguito a procedura aperta svolta in 
modalità telematica, tramite il sistema S.T.A.R.T (da parte del Servizio Amministrativo Opere e Lavori 
Pubblici), per la miglior offerta, economicamente vantaggiosa, individuata nel miglior rapporto 
qualità/prezzo, ai sensi dell’art.95 del D.Lgs. 50/2016, col punteggio di 98,441, dalla Commissione di 
gara, composta dal Direttore dei Servizi Tecnici, Ing. Michele Mazzoni, dall’Arch. Amina Anelli e 
dall’Arch. Oriella Pieracci relativi all’impresa aggiudicataria, e con un ribasso sull'importo a base di 
gara del 25,00% , come da allegati integranti al provvedimento stesso, conservati presso la Direzione 
Servizi Tecnici;

Tenuto conto che il quadro economico della spesa è il seguente:

IMPORTI ESPRESSI IN EURO 190265 190266 190267 TOTALE

Lavori netti 400.000,00 100.000,00 74.809,20 574.809,20

oneri per la sicurezza 50.000,00 20.000,00 14.626,68 84.626,68

LAVORI COMPRESO IVA 450.000,00 120.000,00 89.435,88 659.435,88

IVA 45.000,00 12.000,00 8.943,59 65.943,59

Imprevisti 5.000,00 49.075,76 0,00 54.075,76

oneri di progettazione (incentivo) 0,00 17.020,78 0,00 17.020,78

Pag. 2 di 6 DD/2021/00469



polizza progettisti 0,00 510,62 0,00 510,62

somme per allacciamenti 0,00 5.000,00 0,00 5.000,00

somme per verifiche, saggi ed indagini sui materiali e 

consulenze tecniche 0,00 46.000,00 0,00 46.000,00

accordo bonario 0,00 0,00 28.084,29 28.084,29

somme per incarichi professionali 0,00 35.000,00 0,00 35.000,00

minore spesa 0,00 15.392,84 167.286,24 182.679,08

Totale del Codice Opera 500.000,00 300.000,00 293.750,00 1.093.750,00

Tenuto conto che la spesa complessiva da impegnare pari ad € 1.093.750,00 di cui € 725.379,47 per lavori 
compreso IVA a favore dell’impresa aggiudicataria COOPERATIVA ARCHEOLOGIA – SOCIETA’ COOPERATIVA 
grava sui seguenti impegni di Bilancio straordinario 2021: impegno n.2021/2036 (codice opera 190265), 
impegno n.2021/2037 (codice opera 190266), impegno n. 2021/330 (codice opera n.190267);

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento;

Visto l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000;

Visto il D. lgs. n. 50/2016;

Visto l’art. 81, dello Statuto del Comune di Firenze;

Visto il vigente Regolamento sui contratti;

Visto l’art. 13 del vigente Regolamento di Organizzazione del Comune di Firenze;

DETERMINA

-di impegnare la somma complessiva di € 1.093.750,00, ripartita sui tre codici opera su cui grava la spesa 
dell’intervento di cui trattasi, n 190265, n.190266, n.190267, assumendo i relativi subimpegni di spesa a 
valere sui seguenti impegni di Bilancio straordinario 2021: impegno n.2021/2036 (codice opera 190265), 

Pag. 3 di 6 DD/2021/00469



impegno n.2021/2037 (codice opera 190266), impegno n. 2021/330 (codice opera n.190267), come da aspetti 
contabili del presente atto, di cui :

€ 495.000,00, impegno n.2021/2036 (codice opera 190265), € 132.000,00 impegno n.2021/2037 (codice 
opera 190266), € 98.379,47 impegno n. 2021/330 (codice opera n.190267) per un totale di -€ 725.379,47 per 
lavori compreso IVA a favore dell’impresa aggiudicataria COOPERATIVA ARCHEOLOGIA – SOCIETA’ 
COOPERATIVA CIG 817677475C Codice Beneficiario n.787,

-€ 28.084,29 impegno n. 2021/330 (codice opera n.190267) per accordo bonario;

- € 5.000,00 impegno n.2021/2036 (codice opera 190265), € 49.075,76 impegno n.2021/2037 (codice opera 
190266) per un totale di € 54.075,76 per imprevisti;

-€ 17.020,78 impegno n.2021/2037 (codice opera 190266) per incentivo art. 113 D.Lgs. 50/2016;

- € 5.000,00 impegno n.2021/2037 (codice opera 190266) per allacciamenti;

- € 46.000,00 impegno n.2021/2037 (codice opera 190266) per somme per verifiche, saggi ed indagini sui 
materiali e consulenze tecniche;

-€ 35.000,00 impegno n.2021/2037 (codice opera 190266) per somme per incarichi professionali;

-€ 15.392,84 impegno n.2021/2037 (codice opera 190266) ed € 167.286,26 impegno n. 2021/330 (codice 
opera n.190267) per un totale di € 182.679,08 per minore spesa;

- € 510,62 impegno n.2021/2037 (codice opera 190266)per polizza assicurativa progettisti 

* Le somme accantonate per polizza progettista e relativi oneri fiscali sono da liquidare successivamente come 
premio e imposte di legge a Lloyds’ Insurance Company c/o Intesa San Paolo codice beneficiario 62533;

-di prendere atto che il Responsabile Unico del Procedimento è l’ Arch. Giorgio Caselli.

Pag. 4 di 6 DD/2021/00469



Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Giorgio Caselli

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2021 54221 2021/330 € 0,00
29610 - SOMMA A 

DISPOSIZIONE

2) U 2021 54221 2021/330 1 € 98.379,47
787 - COOPERATIVA 

ARCHEOLOGIA

3) U 2021 54221 2021/330 2 € 28.084,29
29610 - SOMMA A 

DISPOSIZIONE

4) U 2021 54221 2021/330 3
€ 

167.286,24

29610 - SOMMA A 

DISPOSIZIONE

5) U 2021 54221 2 2021/2036 € 5.000,00
29610 - SOMMA A 

DISPOSIZIONE

6) U 2021 54221 2 2021/2036 1
€ 

495.000,00

787 - COOPERATIVA 

ARCHEOLOGIA

7) U 2021 54221 2 2021/2037 € 49.075,76
29610 - SOMMA A 

DISPOSIZIONE

8) U 2021 54221 2 2021/2037 1
€ 

132.000,00

787 - COOPERATIVA 

ARCHEOLOGIA

9) U 2021 54221 2 2021/2037 2 € 510,62

62533 - LLOYD'S 

INSURANCE COMPANY 

("LIC")

10) U 2021 54221 2 2021/2037 3 € 5.000,00
29610 - SOMMA A 

DISPOSIZIONE

11) U 2021 54221 2 2021/2037 4 € 46.000,00
29610 - SOMMA A 

DISPOSIZIONE

12) U 2021 54221 2 2021/2037 5 € 35.000,00
29610 - SOMMA A 

DISPOSIZIONE

13) U 2021 54221 2 2021/2037 6 € 15.392,84
29610 - SOMMA A 

DISPOSIZIONE

14) U 2021 54221 2 2021/2037 7 € 17.020,78
2882 - DIPENDENTI 

COMUNALI E EREDI

Pag. 5 di 6 DD/2021/00469



VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Responsabile Ragioneria

Pag. 6 di 6 DD/2021/00469



Data Esecutivita': 02/02/2021 

Elenco Sottoscrittori:

Firmato digitalmente da Giorgio Caselli il 01/02/2021

Firmato digitalmente da Michele Bazzani il 02/02/2021

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs.  

7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici  

del Comune di Firenze, ai sensi dell’art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Si attesta che la presente copia di n. 7 pagine, è conforme all'originale documento informatico, sottoscritto 

con firma digitale e contenuto negli archivi informatici del Comune di Firenze.

Firenze, il 05/02/2021

Pag. 1 di 1 DD/2021/00469


	Determinazione dirigenziale DD/2021/00469

